Protocolo 1.405/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  21/08/2025 às 16:15:28

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício nº 0746/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º 161/2025, de autoria do ilustre
vereador, Cézare Pastorello (PT), que requer ao Executivo Municipal documentos que referentes ao Conselho
Municipal da Cidade, vimos, desta feita, encaminhar a Vossa Excelência informações prestadas em 15/08/2025, pela
Secretaria Municipal de Planejamento, e documentos acostados, cópias anexas.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:

10_Ata_N_04_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_24_10_2019.pdf

11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf

12_Lista_de_presenca_05_10_COMCID.pdf

1_Convocatoria_para_posse_e_aprovacao_do_regimento_interno.pdf

2_1_Lista_de_presenca_COMCID_24_08.pdf

2_Ata_de_Posse_COMCID_24_08_1_.pdf

3_Ata_de_reuniao_24_08_aprovacao_regimento_interno.pdf

4_Ata_de_reuniao_COMCID_31_08_17_camara_setorial.pdf

5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf

6_Reuniao_24_07_18.pdf

7_ATA_001_2019_COMCID.pdf

8_ATA_003_2019_COMCID.pdf

Despacho_10_Smplan.pdf

Oficio_n_1_485_2025_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 10_Ata_N_04_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_24_10_2019.pdf (1/4)        2/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 10_Ata_N_04_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_24_10_2019.pdf (2/4)        3/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 10_Ata_N_04_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_24_10_2019.pdf (3/4)        4/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 10_Ata_N_04_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_24_10_2019.pdf (4/4)        5/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (1/7)        6/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (2/7)        7/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (3/7)        8/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (4/7)        9/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (5/7)        10/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (6/7)        11/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 11_Ata_N_05_Conselho_Municipal_de_Caceres_COMCID_reuniao_de_13_12_2019.pdf (7/7)        12/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 12_Lista_de_presenca_05_10_COMCID.pdf (1/1)        13/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 1_Convocatoria_para_posse_e_aprovacao_do_regimento_interno.pdf (1/1)        14/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 2_1_Lista_de_presenca_COMCID_24_08.pdf (1/2)        15/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 2_1_Lista_de_presenca_COMCID_24_08.pdf (2/2)        16/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 2_Ata_de_Posse_COMCID_24_08_1_.pdf (1/2)        17/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 2_Ata_de_Posse_COMCID_24_08_1_.pdf (2/2)        18/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 3_Ata_de_reuniao_24_08_aprovacao_regimento_interno.pdf (1/3)        19/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 3_Ata_de_reuniao_24_08_aprovacao_regimento_interno.pdf (2/3)        20/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 3_Ata_de_reuniao_24_08_aprovacao_regimento_interno.pdf (3/3)        21/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 4_Ata_de_reuniao_COMCID_31_08_17_camara_setorial.pdf (1/2)        22/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 4_Ata_de_reuniao_COMCID_31_08_17_camara_setorial.pdf (2/2)        23/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (1/16)        24/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (2/16)        25/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (3/16)        26/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (4/16)        27/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (5/16)        28/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (6/16)        29/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (7/16)        30/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (8/16)        31/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (9/16)        32/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (10/16)        33/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (11/16)        34/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (12/16)        35/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (13/16)        36/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (14/16)        37/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (15/16)        38/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 5_Regimento_Interno_COMCID_assinado.pdf (16/16)        39/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 6_Reuniao_24_07_18.pdf (1/2)        40/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 6_Reuniao_24_07_18.pdf (2/2)        41/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 7_ATA_001_2019_COMCID.pdf (1/2)        42/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 7_ATA_001_2019_COMCID.pdf (2/2)        43/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 8_ATA_003_2019_COMCID.pdf (1/3)        44/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 8_ATA_003_2019_COMCID.pdf (2/3)        45/51

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: 8_ATA_003_2019_COMCID.pdf (3/3)        46/51

Protocolo 16.153/2025
Código: 799.417.514.621.172.004
De: Leandro Martins Barbosa Setor: SMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento
Despacho: 10- 16.153/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 15 de Agosto de 2025

Para:

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório, . . 78210-056 / Centro
Cáceres-MT

 Prezado Edson, segue resposta do requerimento.

1. Cópia das Atas Assinadas de todas as reuniões realizadas pelo COMCID, dos anos de 2017 a 2024, com suas respectivas
convocações assinadas. Desde já dispensa-se a apresentação de documentos apócrifos, visto que não possuem nenhuma
validade.

RESPOSTA:

Após buscas nos arquivos da Secretaria de Planejamento, foram localizadas e estão anexas as atas assinadas e respectivas convocações
assinadas das reuniões realizadas pelo COMCID no período de 2017 a 2024.

Esclareço que não foram encontradas outras atas ou convocações assinadas além das ora encaminhadas. Permanecemos à disposição
para fornecer eventuais documentos adicionais que venham a ser localizados futuramente.

2. Cópia do citado Regimento Interno do COMCID assinado, bem como edital de convocação para deliberação sobre aprovação
do Regimento Interno, ou declaração de inexistência de Regimento Interno.

RESPOSTA:

Após buscas nos arquivos da Secretaria de Planejamento, seguem em anexo:

O ofício convocatório para deliberação sobre a aprovação do Regimento Interno do COMCID; A ata de reunião que aprovou o Regimento
Interno; E a cópia do Regimento Interno devidamente assinada.

3. Reitera o requerimento da Publicação do Regimento Interno do COMCID, em veículo oficial, para início da sua eficácia, ou
declaração de que não foi feita nenhuma publicação.

RESPOSTA:

Informo que, após buscas nos arquivos da Secretaria de Planejamento, não foi localizado nenhum registro de publicação do Regimento

Interno do COMCID em veículo oficial até o presente momento.

Diante disso, foi solicitado ao setor competente que realize diligências e novas buscas para verificação da existência de eventual

publicação não identificada nos arquivos desta Secretaria. Caso seja localizada, a documentação será imediatamente encaminhada a
essa Casa de Leis. No entanto, caso não seja localizado, solicitaremos parecer da Procuradoria quanto a possibilidade de realizar a

VALDIRA CARVALHO DE OLIVEIRA
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br · 65 99988-9358
CPF 024.XXX.XXX-62

21/08/2025, 16:12 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=2ABCE1D42E88672CD299FACB&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: Despacho_10_Smplan.pdf (1/2)        47/51

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=1201

publicação do regimento interno o qual foi aprovado a época conforme documentos anexos

_

Leandro Martins Barbosa
Secretário Municipal de Planejamento Cáceres-MT
Decreto nº 255/2023
65 9 9994 9637

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 21/08/2025 16:12:10 por Isla Vitoria Prenzler de Sousa - Aux. administrativo

21/08/2025, 16:12 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=2ABCE1D42E88672CD299FACB&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: Despacho_10_Smplan.pdf (2/2)        48/51

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.485/2025-GP/PMC                            Cáceres - MT, 18 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 16.153/2025.

Senhor Presidente:

Em referência ao Ofício nº 0746/2025-SL/CMC, que trata do

Requerimento n.º 161/2025, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello (PT),

que requer ao Executivo Municipal documentos que referentes ao Conselho

Municipal da Cidade, vimos, desta feita, encaminhar a Vossa Excelência

informações prestadas em 15/08/2025, pela Secretaria Municipal de Planejamento,

e documentos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

1B
E

-2
75

F
-5

74
E

-D
1C

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
1B

E
-2

75
F

-5
74

E
-D

1C
7

1Doc:  Protocolo 1.405/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_485_2025_GP_PMC.pdf (1/2)        49/51

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 01BE-275F-574E-D1C7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/08/2025 14:36:17 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/01BE-275F-574E-D1C7

1Doc:  Protocolo 1- 1.405/2025        50/51

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/01BE-275F-574E-D1C7

  Protocolo 1- 1.405/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  22/08/2025 às 08:52:15

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Ofício nº 0746/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n.º 161/2025, de autoria

do vereador Cézare Pastorello.

At,te.

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          51/51